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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá genderovými stereotypy v jazyce a frazeologii

v českém prostředí. Na začátku je definován pojem gender a genderové stereotypy. Jsou

zde zmíněny pojmy genderová lingvistika a feministická lingvistika a vysvětleny rozdíly

a podobnosti v těchto dvou vědních oborech. Několik kapitol je věnováno jednotlivým

genderovým stereotypům v jazyce, mezi které patří androcentrismus v jazyce, generické

maskulinum, obecný rod a přechylování.

Samostatná část je zaměřena na frazeologii a genderově specifické frazeologismy.

Nejprve je definována frazeologie jako vědní disciplína. Následuje rozbor jednotlivých

kategorií a genderově specifických frazémů. Práce se zabývá frazeologismy, které se

vztahují k fyzickým vlastnostem a lidskému vzhledu, dále se zabývá frazémy, které

zobrazují povahu. V této práci nechybí ani frazémy, které poukazují na vztahy a sexualitu

mezi muži a ženami. Zmíněny jsou také kategorie, jako např. věk, povolání, mateřství

či zooapelativa.

Hlavním inspiračním zdrojem této práce byla kniha Kateriny Kedron Genderové

aspekty ve slovanské frazeologii (Kedron 2014) a dále pak knihy: Nikdy si neber ženu

s velkýma nohama od Mineke Schipper (Schipper 2018), Reprezentace ženství

z perspektivy lingvistiky genderových a sexuálních identit od Jany Valdrové (Valdrová

2018) a Názvy zvířat v české frazeologii a idiomatice od Evy Mrhačové (Mrhačová 1999).

Jazykový materiál jsme dále čerpali ze Slovníku české frazeologie a idiomatiky (Čermák

– Hronek – Machač 2009) a slovníku Lidová rčení (Zaorálek 2000).

Druhou, projektovou část této práce, tvoří výběrový slovník českých frazémů, které

jsou zajímavé z hlediska genderové problematiky.
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Teoretická část

1 Gender a genderové stereotypy

Rozdíly mezi muži a ženami nejsou jen biologické povahy, ale také sociální. Je tedy

potřeba vysvětlit, co je to vlastně gender a co má společného s pohlavím.

Pohlaví se vztahuje k biologickým rozdílům mezi muži a ženami. Jsou to biologické

vlastnosti, které odlišují muže a ženy. Pohlaví odkazuje na rozdíly mezi jejich těly. Tyto

vlastnosti jsou univerzální a nelze je měnit (ve většině případů). Tyto rozdíly se týkají

zejména pohlavních orgánů a reprodukčních dispozic.

Oproti tomu gender, také nazýván sociálním pohlavím, se vztahuje k sociálním

rozdílům mezi muži a ženami, ale také k rozdílům psychologickým, historickým

a kulturním. Tyto rozdíly jsou získané a mění se v průběhu věků, napříč různými, ale

i stejnými kulturami. Gender není vrozený. Gender je daný aktuálním vývojovým

stupněm lidských vztahů, je daný aktuální dobou a místem, kde žijeme, zkrátka naší

kulturou. Gender je velice proměnlivý a dá se s ním pracovat. Je individuální a tvoří

velkou součást naší identity. Ukazujeme jím světu svou mužskost či ženskost.

Pojem gender výborně vysvětluje Lucie Jarkovská (2004) v knize abc feminismu,

z níž budu nyní citovat: „Na svém genderu totiž, aniž bychom si to uvědomovali, ‚tvrdě

pracujeme‘. Jsme-li ženy, nakupujeme obvykle oblečení v dámském oddělení, chodíme

do dámského kadeřnictví, kupujeme určitý druh časopisů, orientujeme své zájmy určitým

směrem… A stejně tak, jsme-li muži, ‚pracujeme‘ na své mužskosti. Pokud to tak

neděláme, je možné, že naše okolí prohlásí: Ona je strašně neženská. Nebo: On není

žádný pořádný chlap. A nebude tím vyjadřovat žádné pochybnosti o našich pohlavních

orgánech, ale nesouhlas s tím, že vybočujeme z role, kterou nám jako mužům či ženám

společnost připisuje.“ (Jarkovská 2004: 22).

Kedron (2004) zmiňuje, že již od dětství se formuje naše genderová identita.

Představy o genderu, které v dětství získáváme, nás provázejí po celý život, i přesto,

že si to příliš neuvědomujeme. Od dětství se chováme podle genderových vzorů, které

nám jsou předkládány rodiči a okolím, ve kterém vyrůstáme. Dostáváme vzory chování

a myšlení, které odpovídají našemu pohlaví. Tyto vzory jsou často odvozovány

od kultury, ve které vyrůstáme (Kedron 2014: 31).

Pojmy muž a žena jsou univerzální. Tyto pojmy jsou přítomny v každé kultuře.

Avšak v odlišných kulturách bývají také odlišně charakterizovány, jak popisuje

Badinterová (2015) v knize XY. O mužské identitě. Každá kultura dané pohlaví vnímá
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jiným způsobem. Nacházíme tedy rozdílnost chování mezi muži napříč světem. Totéž

platí i o ženách. Zatímco dívka se ženou stává biologicky (v den své první menstruace),

u chlapců není jasně daná hranice, kdy se z mladého chlapce stává muž. V různých

kulturách napříč světem se snažili o iniciaci přerodu chlapce v muže rozmanitými

způsoby. Některé kultury mají dodnes své obřady, zvyky a tradice. Ve většině evropských

kulturních společnostech se s těmito zvyky již nesetkáváme. Setkáváme se s nimi spíše

příležitostně, někdy jen symbolicky. Proto je v současné době pro chlapce stále těžší najít

onu hranici přerodu v dospělého muže (Badinter 2005).

Zatímco pouze ženy mohou rodit děti, což je biologicky dáno, není nijak biologicky

dáno, kdo je bude vychovávat. Většinová společnost předpokládá, a dříve tomu taky bylo

pravidlem, že živitelem rodiny je otec a výchovu dětí zajišťuje matka. Tomu se říká

genderové stereotypy. Jsou to utkvělé představy dané společnosti o tom, co je klasicky

ženské a co je klasicky mužské. Jak má žena či muž vypadat, jak se má oblékat, chovat,

jak má mluvit. Tyto stereotypy se vytvářejí již v dětství. Děti se učí, co je typické

pro ženy a dívky a co je typické pro chlapce a muže. Tento jev můžeme pozorovat

například v oblékání dětí, v hračkách, které jim jsou předkládány, nebo také ve způsobu,

jakým s dětmi komunikujeme. Jazyk patří k nejdůležitějším prostředkům pro přenášení

stereotypů. Rodiče nám pomocí jazyka předávají své hodnoty a normy. Proto se

s genderovými stereotypy nesetkáváme jen v chování rodičů a okolí, ale primárně také

v jazyce.

2 Genderová a feministická lingvistika

Role genderu v našich životech upoutává pozornost vědců a s nimi také lingvistů.

Genderová lingvistika jakožto směr vzniká zhruba v 90. letech 20. století a zabývá se

zkoumáním jazyka a řeči z pohledu genderových vztahů. Kromě genderové lingvistiky

existuje také feministická lingvistika. Oba přístupy jsou si velice blízké. Řeší stejnou

problematiku a používají stejnou či podobnou metodologii. Ale každý z přístupů

zprostředkovává různý pohled na věc. Genderová lingvistika se snaží o objektivnější

a obecnější přístup k jazyku z pohledu genderu, zatímco feministická lingvistika se

zaměřuje na genderovou problematiku spíše z pohledu žen. Často je feministické

lingvistice vytýkáno, že má příliš subjektivní pohled na danou věc, neboť zastánci

a zastánkyně tohoto přístupu jsou silně ideově zaměřeni. Často tedy dochází k přílišné

subjektivizaci a zkreslené interpretaci. Z okruhu otázek, které řeší genderová

a feministická lingvistika lze vyčlenit dva základní směry, jimiž se výzkum zabývá. První
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směr se zabývá zkoumáním řeči mužů a žen v komunikační interakci. Druhý směr se

zabývá projevy genderových vztahů v jazykovém systému a při jeho realizaci. Dostáváme

se k tématu jazykové asymetrie v jazyce.

Téma jazykové asymetrie v jazyce, jak zmiňuje Kedron (2014), patří k jednomu

z nejdiskutovanějších témat genderové lingvistiky. Dle feministicky založených vědců

a vědkyň představuje toto téma tzv. sexismus v jazyce. A protože jazyk z velké části

ovlivňuje myšlení lidí, stává se projev jazykové asymetrie vodítkem pro sexismus

ve společnosti jako takové, což ústí v diskriminaci žen. Proto feministická lingvistika

nabádá k jazykovým reformám, které by zviditelňovaly ženu v jazyce (Kedron 2014: 33-

34).

3 Genderové stereotypy v jazyce


[…]


o ženu

o (být) chlupatý jako medvěd = chlupy zarostlý muž

o čubčí syn = nadávka řečená nějakému muži ve snaze ho co nejvíce

ponížit

o chodit jako páv = pyšný, domýšlivý muž

o chovat se/chodit jako medvěd = být těžkopádný a nemotorný

o starý/mlsný kocour = starší muž, který si nadměrně všímá mladých žen

o starý/mlsný kozel = starší muž, který si nadměrně všímá mladých žen

o nebýt už žádný zajíc = starší muž
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6.10.2 Žena

6.10.2.1 Kladné konotace

o (být) mírná/krotká jako holubice = mít tichou, klidnou, trpělivou povahu

o (být) mírná/krotká jako ovečka = mít tichou, klidnou, trpělivou povahu

o hadí žena = artistka s velmi pružnými údy a pohyby podobající se

hadímu vinutí

o krásná jako kočka = žena líbivého vzhledu

o něžná holubička = něžná žena příjemného vzhledu

o plachá jako gazela = o jemné nesmělé dívce

o plachá jako laň = o jemné nesmělé dívce

o plachá jako srna = o jemné nesmělé dívce

o štíhlá jako gazela = dívka nebo mladá žena štíhlé pružné postavy

o štíhlá jako laň = hubená pohledná žena

o ta naše veverka = lichotka, milá malá holčička

o to je ale klisna/klisnička = lichotivé vyjádření o sexuálně přitažlivé ženě

o to je ale koroptvička = hezká a čiperná žena

6.10.2.2 Záporné konotace

o být jako kobyla = silná mohutná žena

o (být) ošklivá jako ropucha = žena nelíbivého vzhledu, často stará

o hadí plemeno = zrádné a úskočné ženy

o hloupá husa = hloupá, naivní žena

o hloupá koza = hloupá žena

o chovat se jako kráva = hanlivé označení ženy

o kačena jedna = tlustá, nemotorná nebo hloupá žena

o když čubka nechce, pes neskočí = o svedené dívce, která se svedení

zřejmě moc nebránila

o proradná zmije = prohnaná a intrikující žena

o pyšná jako pávice = pyšná žena

o stará můra = ošklivá, protivná stará žena

o šedá myš = nevýrazná žena, stejná jako ostatní

o ta ženská je učiněná saň = zlá žena, fúrie, žena prudké, výbušné povahy

o to je ale krůta = hloupá namyšlená žena

o to je ale slepice = mezená, hloupá, naivní žena
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o vrána jedna (stará/škaredá) = nesympatická upovídaná žena, klepna

o vypadat jako oškubaná husa = o ženě, která je špatně, nestejnoměrně

ostříhaná

o žába jedna drzá = prostořeké, troufalé děvče

6.11 Obraz muže

o pán domu = muž, manžel jako tradiční hlava rodiny

o pan otec = tradiční označení mlynáře

o pravý syn svého otce = syn, který je stejný jako otec

o silné pohlaví = muži

o synové Adamovi = muži

6.12 Obraz ženy

o dcery Eviny = ženy

o dcery Sářiny = příslušnice židovského národa

o krásné pohlaví = ženy

o něžné pohlaví = ženy

o porodní bába = pomocnice u porodu, ženská sestra

o zvědavá Eva = příslušnice ženského pohlaví
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá genderově specifickými frazeologismy. Frazeologismy

jsou rozděleny do několika skupin a následných podskupin. Patří sem fyzické vlastnosti

muže a ženy a následné dělení podle atraktivnosti a neatraktivnosti, sexualita, povaha

muže a ženy (kladné i záporné vlastnosti), vztah muže a ženy, zamilovanost, námluvy,

manželství, podřízenost muže ve vztahu k ženě, mateřství, povolání, uplatnění

zooapelativ ad.. Celkem je v této práci zmíněno přes 270 frazeologických jednotek.

Nejpočetnější podskupinu genderově specifických frazémů tvoří frazémy vztahující

se k atraktivnosti ženy (celkem 28 frazeologismů). Druhou nejpočetnější podskupinu

tvoří záporné vlastnosti ženy, kde se objevuje 27 frazeologismů. Lze tedy vyvodit,

že ženy jsou ve frazeologii stereotypně zobrazovány jako fyzicky atraktivní, avšak se

zápornými vlastnostmi. Atraktivnost muže po fyzické stránce nebývá příliš častá, v této

práci se objevují pouze 4 frazeologismy. Lze to zdůvodnit tak, že o ženských vzhledových

aspektech se mluví častěji, a to proto, že ženy bývají muži z tohoto hlediska často

hodnoceny. U mužské povahy se objevuje podobný počet frazeologismů jak u kladných,

tak u záporných vlastností. Lze tedy říci, že muži bývají zobrazováni stejně často

s kladnými vlastnosti jako s těmi zápornými.

Značnou část frazémů tvoří kapitola o sexualitě (20 frazeologismů). U mužů je podle

stereotypů nadměrná sexualita tolerována, ale u žen je hodnocena velice negativně.

Objevuje se také podkapitola o manželství. Stereotypně je muž hlavou rodiny a žena

je zobrazována jako podřízená muži, hospodyňka v domácnosti nebo mužův majetek.

Celkem 11 frazeologismů obsahuje kapitola o mateřství, z toho lze vyvodit,

že stereotypní obraz ženy jako matky se vyskytuje velmi často. Nejčastěji se objevuje

obraz matky jako starostlivé, pečující a nepostradatelné.

Velkou část práce tvoří tzv. zooapelativa, celkem se objevuje 51 frazémů. Muži

a ženy bývají tedy často připodobňovány ke zvířatům. To se týká kladných i záporných

aspektů.

K této bakalářské práci vznikl také slovník genderově zajímavých frazémů, který

může být dále použit jako sbírka frazeologismů k danému tématu. V případě jeho vydání

může sloužit jako pomůcka pro učitele nebo jazykovědce.
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