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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Dle antiplagiátorské kontroly je výsledkem celková podobnost v míře 0 %, práce je

tedy podle metodiky Odevzdej.cz v pořádku.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikační stupeň B.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Bakalářská práce studentky Anny Fučíkové splňuje parametry bakalářského

kvalifikačního počinu, a tak ji doporučuji k obhajobě.

Práce je přehledně zpracovaná, vychází ze solidní znalosti problematiky.

Formálně také autorka splnila očekávání, od desetinného třídění po pravopis a

citační konzistenci je vše v pořádku.

Lze vytknout dvojí druh nepřesností či potíží. Diplomantka výjimečně

vybočuje z nezbytné uměřenosti odborného stylu, např. na: s. 13 („Dostáváme se

k tématu…“). Druhá výtka míří k metodě, definicím, přesnosti excerpce a

předvídatelnosti výsledků. Fučíková několikrát v práci zakládá své úvahy na

nedefinovatelných pocitech či mlhavých představách, aniž by vycházela z faktů /

odborné literatury, tvrzení tak přijímáme s rozpaky, např. na s. 12 (s vysokou

pravděpodobností by bylo možné z biologického hlediska určit, kdy se z chlapce

stává muž). V některých odstavcích práce není ani s nejvyšším úsilím a v pohodlné

obecnosti možné zjistit, o co se úvahy autorky opírají (viz první odstavec strany

18). Argumentace schází, konstatování jsou krajně nepřesvědčivá. Výjimečně

autorka třídí materiál mechanicky bez hlubšího zamyšlení, což připomíná jakési

povrchní rutinérství (např. k tzv. gastronomickým metaforám řadí frazém „krev a

mlíko“). V projektové části (s. 27) schází bližší seznámení s metodou excerpce.

Jaký byl postup excerpce, o co vše se autorka opírá v tzv. praktické části? Sama

diplomantka píše, že frazeologický materiál byl čerpán zejména z citovaných

publikací, odkud jsou tedy ostatní materiálové příklady, jaká byla metoda selekce

materiálu? Celkově vzato je práce solidně vypracovaná a zajisté splňuje očekávání

kvalifikačního počinu, závěr je však více než předvídatelný a v podstatě nepřináší

jiné než předpokládatelné výsledky, nejsou tu nové informace. Tímto

konstatováním je zřejmé, že mé další otázky – mimo ty, které pokládám v tomto

odstavci - k obhajobě na autorku odpadávají.
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